como uma ação estratégica da Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento de Minas Gerais, e propõe financiar a 
aquisição e a disponibilização de kits de irrigação por gotejamento 
para agricultores por meio de recursos do Governo de Minas Gerais.
VALOR:R$ 35.565,00 (trinta e cinco mil, quinhentos e sessenta e 
cinco reais.Assinam em28/10/2025, o secretário de estado, Sr. Thales 
Almeida Pereira Fernandes, como representante do Doador, e o Prefeito 
do município de Santa Rita de Minas, Sra.Zania Faria Silva, como 
representante do Donatário.

5 cm -29 2141713 - 1

[...]

Desenvolvimento Econômico

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 1221001279/2021, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico – SEDE 
e o Município de Pompéu. Objeto: prorrogação de prazo de vigência 
por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, até 15/11/2026. 
Assinam o Sr. Eduardo Quintanilha de Albuquerque, pela SEDE e o Sr. 
Kenedy Wallafy Souza de Oliveira, pelo Município de Pompéu. Data: 
29/10/2025. Belo Horizonte.

2 cm -29 2141953 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais - Fapemig

[...]

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – 
FAPEMIG, CNPJ nº 21.949.888/0001-83, e a empresa VENTRIX 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 11.538.633/0001-
74, firmam Termo de Parcelamento de Débito referente ao Termo de 
Outorga nº APQ-03310-21, no valor de R$ 125.114,78 (cento e vinte 
e cinco mil cento e quatorze reais e setenta e oito centavos), corrigido 
até 08/10/2025, conforme Sistema de Débito do Tribunal de Contas da 
União – TCU. O débito será quitado em 60 (sessenta) parcelas mensais, 
sendo a primeira no valor de R$ 2.085,25 (dois mil oitenta e cinco reais